## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati  
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos  
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati  
restituta, & indicibus locupletata

De Tempore

**Landsberg, Johannes Justus**

**Coloniae Agrippinae, 1631**

XI. post Trinitatem,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47044](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-47044)

folesu. Nam si non placeat peccatum, sed optares illud nunquam te admis-  
sisse, pœnitentia te, quod vñquam peccaueris, quodve vñquam offenderis  
Deum: deinde propositum tibi constans est abstinendi ab omni peccato,  
præfertim mortali: terro, parata voluntas ad obediendum Dei mandatis o-  
mnibus, & sequendam eius voluntatem securè potes te confidere esse ami-  
cum Dei.

Hæc enim tria in gratiam Dei constituant hominem: Dolere de omni  
peccato, velle cauere & continere se ab omni peccato, & Dei præcepta dilig-  
e-  
In gratiam  
Dei hominē  
continuenda  
tria quæ.  
te, nolleq; transgredi, sed his obedire. Dominus noster Iesus Christus hæc  
nobis largiatur, vt nunquam in nobis hæc non inueniantur, vt sic in hac  
vita Christo soli vivamus, ne in morte ab eodem separemur, qui cum Pa-  
tre & Spiritu sancto est benedictus in secula, Amen.

DOMINICA XI. POST DOMINICAM S. TRI-  
nitatis, Epistola B. Pauli Apostoli I. ad Corinth. XV.

**N**otum vobis facio Euangelium, quod predicaui vobis, quod &  
aceperitis, in quo & statis, per quod & salvamini: Quaratione  
prædicauerim vobis, sitenesis, misericordia credidistis. Tradidi e-  
num vobis in primis, quod & accepi, quoniam Christus mortuus est  
pro peccatis nostris secundum scripturas, & quia sepultus est, &  
quia resurrexit tertia die secundum scripturas, & quia visus est Cepha: & post  
hoc undecim. Deinde visus est plus quam quingenti fratrabus simul: ex qui-  
bus multi manent usque adhuc, quid im autem dormierunt. Deinde visus est  
Iacob, deinde Apostolis omnibus. Non sime autem omnium tanquam abor-  
tuo visus est & mihi. Ego enim sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus  
vocari Apostolus, quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei. Gratia autem Dei  
sum id quod sum. Et gratia eius in me vacuanon fuit.

## PARAPHRASIS IN EANDEM EPISTOLAM.

**A**postolus Corinthios intellexerat perperam à quibusdam pseudoa-  
postolis instructos, aut seductos potius, vt de mortuorum dubitarent  
resurrectione, existimantes neminem resurrectum. Quem errorrem  
refellere cupiens Paulus Apostolus, eisdem scribit hoc modo: Hac tenus de  
spiritualibus donis vobis differui, modo vero commendō, clariusque vo-  
bis loquens idem manifesto Euangelium, quod non est vobis nouum, quo-  
nam iam dudum hoc vobis prædicaui. Quod receperitis quoque credendo,  
& more ac vitam vestram secundum hoc Euangelium instituendo: in quo  
denique statis perseverando. Hoc autem dicit de his, qui adhuc in fide resur-  
rectionis perseverabant. Neque enim omnes erant seducti. Hoc autem suo  
more facit Paulus, qui humano ingenio suo & prudentia, quibus excellen-  
ter pollēbat, vehementer ad Christi gloriam vtebatur, applicans consilia,  
reprehensiones & argumenta, quibus potuit modis prudentissimè, congru-  
entissimè, vt efficaciter persuaderet. Ideo hic pari modo quoque captat  
benevolentiam ab his, qui erant adhuc in fide resurrectionis perseverantes,

BBBB 3 verba

verba sua coaptans, ut haberent constantes unde gauderent: hi vero qui nata-  
bant, torquerentur verescundia & emendarentur. Itaque Euangelium, in-  
quit, vobis praedicau, nec ab illo aliud nunc diuersum doceo. Hoc enim il-  
lud est quod suscepisti, quod tenetis, in quo perseveraris, per quod & sal-  
uamini, id est, cuius tum fides, tum obedientia vos ad salutem perducit, si  
tamen fide & memoria retinetis, qua ratione, ad quem finem, quo argu-  
mendo hoc Euangelium praedicauerim vobis. Neque enim persuasibilis  
humanæ sapientiæ verbis vos ad hoc induxi, sed praedicatio mea fuit in vir-  
ture & signis. Legitur enim in Actis Apostolorum non modicas virtutes si-  
ciscè Paulum, adeo ut seminertia Pauli, arque sudaria deferrentur, & super  
languidos ponerentur, & languores recedebant, spiritusq; nequam egredi-  
bantur. Porro finis, inquit, ad quem vobis Euangelium praedicau obti-  
nendus est, ut vitam consequamini æternam. Qod haudquaque affer-  
quemini, si resurrectio non fuerit mortuorum. Hoc enim tenetis me vobis  
praedicasse, hoc vos credidisse, nisi frustra credidistis. Frustra autem credi-  
tis, si alia quidem recipitis, resurrectionem vero mortuorum sive non ex-  
petetis. Quomodo enim non inutiliter creditis, quandoquidem fidem  
& fructum non attingitis? Aut quæ alia est spes creditum, quam  
quod mortui resurgent? Qod quisquis non sperat, frustra de reliquo sibi  
fidei partibus blanditur.

Sequitur: Tradidi enim vobis inter præcipua fidei sacramenta hoc, quod  
& ego ab ipso Domino nostro Iesu Christo accepi, non per me finxi. Quo-  
nam Christus non pro sua necessitate, sed pro peccatis nostris mortuus est  
secundum propheticas scripturas: quarum ex multis una est Esaïa dicen-  
tis: Propter scelus populi mei per crucifixum. Altera in Psalmo: Federant manus meas,  
& pedes meos, dñnum auerunt omnia offesa mea. Et quia sepultus est post mor-  
tem, & quia tertia die resurrexit etiam secundum scripturas. Cuius resur-  
rectionem Ionas in figura testatur. Quomodo enim in ventre ceti ille, ita  
Christus in terra, hoc est, in sepulchro tribus iacuit diebus, & tribus nostri-  
bus. Tradidi quoque vobis, quod post resurrectionem suam visus est Ce-  
phæ, id est, Petro, cui primo in viris, ut Mariæ Magdalena primo inter mu-  
lieres apparuit. Quando apparuerit autem Dominus Petro, non exprimit  
scriptura, nisi quod redeunt à sepulchro, ad quod cum Iohanne felix nato abi-  
erat, atque secum de visione Angelorum, de oratione q; testimoniolum  
cum miranti apparuisse illum conjectura sit. Et post hoc visus est vnde decim  
Apostolis tunc quando propter metum Iudeorum ianuis erant clausi in  
die & in octauis Pascha. Tunc quoque, quando vt Matthæus refert in Gal-  
læa Christus apparuit Apostolis in monte. Deinde visus est plus quam  
quingentis fratribus simul. Vbi hæc apparitio facta sit, nullus Euangelista  
refert. Ex quibus multi viiunt adhuc superstites, qui testari possunt,  
quidam autem dormierunt. Deinde visus est Iacobō minori, fratri scilicet  
Simonis & Iude Thadæi. Quæ apparitio æquæ ab Euangelistis racteret. De-  
inde Apostolis omnibus in die Ascensionis, vbi primum recumbentibus  
vndecim, deinde in monte Oliueti pluribus apparuit ascensurus in celum,  
vbi refertur discipulos elevaris manibus benedixisse. Nouissime autem om-  
nium (inquit Apostolus) post Domini ascensionem, visus est & mihi in Da-  
mascum

Act. 10.

Esaïa 53.  
Psal. 22.

Iona 2.

Marc. 16.

Ivan. 10.

Christus qui-  
do appa-  
rit Petro.

Iona 20.

Matth. 18.

Marc. 6.

Lucr. 4.

Actor. 9.

mascum ad persequendos Christianos proficisci, sed tanquam abortiuo, <sup>Abortiuum</sup>  
qui immaturè & violenter de vtero ejicitur matris. Ita enim ego quoque, <sup>carse nomi-</sup>  
natur, de synagogæ vtero coactus sum per terrores & minas (quando di- <sup>act Paulus.</sup>  
cun est mihi: Durum est tibi contra stimulum recalcitrare) exire. Ego e- <sup>A. 10. 9.</sup>  
nim sum minimus Apostolorum (quod à nobis tempore, nō dignitate, quia  
potius vltimoꝝ vocatus est, debet intelligi) qui non sum dignus vocari  
Apostolus, propter vitam meam præteritam, qua apostolatu me reddidi in-  
dignum. Persecutus sum enim Eccleſam Dei. Vide quam humiliter de se <sup>.Cor. 15.</sup>  
sentiit Apostolus, cum plus apostolatu acceptio, omnibus alijs laborauerit, <sup>Humilitas</sup>  
vberiorē quam cæteri in Domini horrea reduxerit frumenta: ob oculos <sup>Pauli quantitas</sup>  
tamen suos priorem suam vitam ponens, qua veritati zelando per igno-  
rantiam obfitterat. Quare vocat se non solum Apostolorum minimum, sed  
etiam Apostoli nomine indignum. Quo nimurum mentis nostræ duritia  
confuratur, qui male vitæ nostræ retro actæ nobis conseuij, de peccatis no-  
stris, post conuersiōnem etiam nostram haudquaque compungimur. Pau-  
lus ea delicta, quæ ante baptiſtū admiserat, adhuc plangit, nos ea quæ  
post baptiſtū aſfiduè admittimus, vix plangimus.

Itaque vbi se ratus est Apostoli nomine vocari indignum, subiungit: Gra-  
tia autem Dei sum id quod sum. Quasi diceret: Per merita mea nil boni sum  
consequitus. Verum gratia Dei, id est, ex gratuito Dei munere datum est  
mihi esse id, quod sum. Et gratia eius in me non fuit ocioſa, sed omni ne-  
gocio, opere & labore plena, quia abundantius ac plus singularis laboreauit.  
Non autem ego, scilicet solus laboreauit, aut aliquid effeci, sed gratia Dei me-  
cum. Non ego solus, nec Dei gratia (quantum attinet ad voluntatis execu-  
tionem & opus) sola, sed gratia Dei mecum. Quo nonnullorum error ar-  
guitur, vel eorum qui cuncta tribuere volunt libero arbitrio, vel eorum  
qui gratia Dei totum committunt seu adscribunt. Sunt enim reuera non-  
nulla, in quibus nos Dei gratia præuenit sine vlo arbitrio, modo aut co-  
natur: non tamén sine nobis, aut sine assensu & conatu nostri arbitrij in no-  
bis quicquam operis sola gratia consummat. Superna enim pietas primum  
agit in nobis aliquid sine nobis, ut subsequente libero nolito arbitrio bo-  
num quod appetimus, agat nobiscum, quod tamén per impensam gratiam  
in extremo iudicio ita remunerat in nobis, ac si solis id processisset ex no-  
bis. Ex eo igitur quod diuina nos pietas præuenit, ut innocentes nos faciat,  
dicit Apostolus: Gratia Dei sum id quod sum. Ex illo vero, quod no-  
rum arbitrium liberum per gratiam Dei excitatum, & iam consentiens  
Dei gratia sequitur, adiicit Apostolus: Et gratia eius in me vacua non fuit. <sup>Gratia Dei</sup>  
Si enim Dei gratiam excitantem in se sensisset, & ad adiuuandum, per- <sup>Quando sit</sup>  
ficiendumque bonæ voluntatis conatum paratam neglexisset, hoc est, si <sup>vacua in ho-</sup>  
mine. <sup>mine.</sup>  
Dei gratia non acqueuerit, gratia Dei in Paulo vacua, ociosaque fu-  
set. Iam vero quia vacua in eo non fuit, adiungit: Sed plus omnibus la-  
borauit. Quod de se ne totum hoc intelligetur, qui se ex se sine Deo ni-  
hil conspiciebat, adiecit: Non autem ego. Quia vero cum gratia Dei se esse a-  
liquid inuenit, adiecit: Sed gratia Dei mecum. Hoc est, non ego solus, nec Dei  
gratia sola: sed gratia Dei mecum, hoc est, nec ego sine gratia, nec gratia  
sine me laborauit: sed gratia Dei, quæ sola præueniens me excitauit, opera-